
BOLIVAR S] AVANZA 
G O B I E R N O D E R E S U L T A D O S RESOLUCION N" 

946 2 4?ET^ W 
Por medio de la cual se ordena sanear un vicio dentro del proceso de LICITACIÓN PUBLICA NÓ. LIC- SI-011-2019 O B J E T O : 

MEJORAMIENTO DE LA VÍA TERCIARIA QUE COMUNICA E L MUNICIPIO DE SAN JACINTO CON E L CORREGIMIENTO DE LAS 
PALMAS EN E L DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR" 

El S E C R E T A R I O DE I N F R A E S T R U C T U R A del D E P A R T A M E N T O D E B O L I V A R , en uso de sus competenc ias legales, 
espec ia lmen te las atr ibuidas por la Ley 80 de 1993, ley 1150 de 2007 y Decre to 1082 de 2015 . y en espec ia l lo con templado 
en el Decre to 05 de ene ro de 2018 , exped ido por el señor Gobe rnado r de Bol ívar 

C O N S I D E R A N D O : 

Q u e el D E P A R T A M E N T O DE B O L Í V A R a t ravés de la S E C R E T A R Í A D E I N F R A E S T R U C T U R A , med ian te ac to administ rat ivo 
mot ivado, o rdenó la aper tu ra de la L I C I T A C I Ó N P U B L I C A N O . L I C - S I -011-2019 O B J E T O : M E J O R A M I E N T O DE L A V ÍA 
T E R C I A R I A Q U E C O M U N I C A E L M U N I C I P I O DE S A N J A C I N T O C O N E L C O R R E G I M I E N T O DE L A S P A L M A S E N E L 
D E P A R T A M E N T O DE B O L Í V A R " 

Q u e en el C r o n o g r a m a de act iv idades del p roceso , se estab lec ió la fecha de pub l icac ión del in forme de eva luac ión, sin 
emba rgo , hab iéndose ago tado la menc ionada fecha, sin que fuese posib le la pub l icac ión de la eva luac ión a tend iendo el numero 
de ofer tas p resen tada , se es t ima p roceden te adop ta r las dec is iones or ien tadas a sanear el v ic io encon t rado dentro de l 
m e n c i o n a d o p roceso de se lecc ión , con el f in de sa lvaguardar el pr incipio de legal idad que r ige las ac tuac iones de la 
admin is t rac ión públ ica, así c o m o tamb ién los pr inc ip ios q u e r igen la func ión admin is t ra t iva , los cua les se encuent ran 
consag rados en nuest ra Const i tuc ión Polí t ica. 

El ar t icu lo 209 de la car ta f undamen ta l d ispone : 

"Artículo 209. La función administrativa está al servicio de los intereses generales y se desarrolla con fundamento en 
los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la 
descentralización, la delegación y la desconcentración de funciones. 

Las autoridades administrativas deben coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines del 
Estado. La administración pública, en todos sus órdenes, tendré un control interno que se ejercerá en los términos 
que señale la ley. 

De acuerdo con las normas constitucionales antes citadas, y en consonancia con lo previsto en el numeral 11 del 
artículo 3. de la Ley 1437 de 2011, dentro del presente proceso administrativo se debe garantizar el principio de 
eficacia, en el sentido que las autoridades buscaran que ios procedimientos logren su finalidad, y para el efecto 
removerán de oficio los obstáculos puramente formales, evitaran decisiones intiibitorias, dilaciones o retardos y 
sanearan las irregularidades procedimentales que se presenten, en procura de la efectividad del derecho material 
objeto de la actuación administrativa". 

En consonanc ia con lo expues to , el ar t icu lo 4 9 de la Ley 80 de 1993, a su vez, consagra : "Del Saneamiento de los Vicios de 
Procedimiento o de Forma. Ante la ocurrencia de vicios que no constituyan causales de nulidad y cuando las 
necesidades del servicio lo exijan o las realas de la buena administración lo aconsejen, el Jefe o representante legal 
de la entidad, en acto motivado, podrá sanear el correspondiente v /c /o" , (Neqr i l las y subrayas fuera de! texto original) la 
ent idad p rocede a sanear el p roceso de se lecc ión , con fo rme a los pr inc ip ios or ien tadores de la cont ra tac ión públ ica de la Ley 
80 de 1993. 

Que en v i r tud de las reg las de la b u e n a admin is t rac ión es necesar io d isponer el saneamien to del p roceso para garant izar 
los pr incip ios de pub l ic idad, igua ldad , mora l idad , imparc ia l idad, t ransparenc ia y responsab i l idad a cargo de las Ent idades 



BOLÍVAR Sj AVANZA 
G O B I E R N O D E R E S U L T A D O S RESOLUCION N° 

NO: LIC- 81-011-2019 O B J E Por medio de la cual se ordena sanear un vicio dentro del proceso de LICITACION PUBLICA NO: LIC- 81-011-2019 O B J E T O : 
MEJORAMIENTO DE LA VÍA TERCIARIA QUE COMUNICA E L MUNICIPIO DE SAN JACINTO CON E L CORREGIMIENTO DE LAS 

PALMAS EN E L DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR" 

Públ icas, con ten idos en los ar t ícu los 13. 83 y 2 0 9 de la Const i tuc ión Polí t ica y 23, 24 y 26 de la Ley 80 de 1993. 

C o n f u n d a m e n t o e n lo anter ior, ía S E C R E T A R Í A DE I N F R A E S T R U C T U R A deí D E P A R T A M E N T O D E B O L Í V A R 

R E S U E L V E : 

A R T Í C U L O P R I M E R O : O r d é n e s e sanear eí v ic io de proced imien to en eí p roceso de L I C I T A C I Ó N P U B L I C A N O . Ü C - S I - 0 1 1 -
2019 O B J E T O : M E J O R A M I E N T O DE L A V Í A T E R C I A R I A Q U E C O M U N I C A E L M U N I C I P I O DE S A N J A C I N T O C O N E L 
C O R R E G I M I E N T O DE L A S P A L M A S E N E L D E P A R T A M E N T O DE B O L Í V A R " 

A R T Í C U L O S E G U N D O : En v i r tud de lo anter ior , el C ronog rama del P roceso en las ac t iv idades suces ivas quedará así: 

Pub l icac ión deí in forme 
pre l iminar de 
eva luac ión de Sobre 1 

Has ta el 24 de 
sep t i embre de 
2 0 1 9 

S is tema Elect rón ico de Cont ra tac ión Públ ica 
- S E C O P - w w w . c o l o m b i a c o m p r a . g o v . c o 

Fecha def in ida por 
la Ent idad. 

T ras lado para 
obse rvac iones al 
in forme de eva luac ión 
de las Ofer tas (p lazo 
m á x i m o para 
presentac ión de 
subsanac iones ) 

Has ta el 1 " de 
2 0 1 9 

S is tema Elect rón ico de Cont ra tac ión Públ ica 
- S E C O P - w w w . c o l o m b i a c o m p r a . g o v . c o 

L. 1882/18 arí. 1 

Pub l icac ión del in forme 
f inal de eva luac ión de 
los documen tos 
con ten idos en el Sobre 
No. 1 

3° de oc tubre de 
2019 

S is tema Elect rón ico de Cont ra tac ión Públ ica 
- S E C O P - w w w . c o l o m b i a c o m p r a . g o v . c o 

L. 1882/18 art. 1 

Aud ienc ia de 
ad jud icac ión / Aper tu ra 
de Sobre 2 

4** de oc tubre de 
2019 , a las 1:00 
pm 

T U R B A C O , en la S E C R E T A R Í A DE 
I N F R A E S T R U C T U R A del D E P A R T A M E N T O 
DE B O L Í V A R ub icada en el C A D 
Depar tamen ta l , Piso 7°, Car re tera T ronca l de 
Occ iden te , V ía Car tagena - T u r b a c o Km. 3 " 

Fecha def in ida por 
la Ent idad. 

Pub l icac ión acto 
admin is t ra t ivo de 
ad jud icac ión o de 
dec larator ia de des ier to 

Dent ro de los t res 
(03) días 
s igu ientes a la 
aud ienc ia de 
ad jud icac ión 

S is tema Elect rón ico de Cont ra tac ión Públ ica 
- S E C O P - w w w . c o l o m b i a c o m p r a . g o v . c o 

Dto. 1082/15 art. 
2 .2 .1 .1 .1 .7 .1 . 

F i rma del Cont ra to 

Dent ro de los 
c inco (05) d ías 
s igu ien tes a la 
ad jud icac ión 

S is tema Elect rón ico de Cont ra tac ión Públ ica 
- S E C O P - v m w . c o l o m b i a c o m p r a . g o v . c o Fecha def in ida por 

la Ent idad. 



BOLÍVAR Si AVANZA 
G O B I E R N O D E RESULTADOS RESOLUCION N" 

94 6 ^ 
Por medio de la cual se ordena sanear un vicio dentro del proceso de LICITACIÓN PUBLICA NO. L IC- SI-011-2019 O B J E T O : 

MEJORAMIENTO DE LA VÍA TERCIARIA Q U E COMUNICA E L MUNICIPIO DE SAN JACINTO CON E L CORREGIMIENTO DE LAS 
PALMAS EN E L DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR" 

Entrega de garant ías 
de cumpl im ien to y 
responsab i l idad civil 
ex t racont rac íua l 

Dent ro de ios tres 
(03) días 
s igu ientes a la 
aud ienc ia de 
ad jud icac ión 

T U R B A C O . en la S E C R E T A R I A DE 
I N F R A E S T R U C T U R A del D E P A R T A M E N T O 
DE B O L Í V A R ub icada en el C A D 
Depar tamenta l , Piso 7 ^ Car re tera Tronca l de 
Occ iden te , V ía Car tagena - Tu rbaco Km. 3 " 

Fecha def in ida por 
la Ent idad. 

Ap robac ión de 
garant ías 

Dent ro de los tres 
(03) d ías 
s igu ien tes a la 
aud ienc ia de 
ad jud icac ión 

S is tema Elect rón ico de Cont ra tac ión Públ ica 
- S E C O P - w w w . c o l o m b i a c o m p r a . g o v . c o Fecha def in ida por 

la Ent idad. 

A R T I C U L O T E R C E R O : Pub l l quese el p resen te Ac to Admin is t ra t i vo en el portal único de contratac ión 
wvuw.co lombiacompra.qov.cQ. 

A R T Í C U L O C U A R T O : La presen te reso luc ión rige a part ir de la fecha de su exped ic ión . 

P U B L Í Q U E S E Y C U M P L A S E 

D a d o en Car tagena de Indias D. T. y C, a los 
2 k SET. M 

D U U S G A R R I D O ^ R A A D 
Sec re laho De Infraestructura 

D e p a l a m e n t o De Bol ívar 

Proyecto : A lba El les- A s e s o r a ju r íd ico 
Rev iso: Ligia A n d r a d e - A s e s o r a Jur íd ica 
Rev iso: J u a n Maur ic io Gonzá lez - A s e s o r Jur íd ico 


